
Van: Dings, Maurice <maurice.dings@maastricht.nl>  
Verzonden: maandag 29 januari 2024 19:11 
Aan: Niels Dauven <N.Dauven@Valkenburg.nl>; Aarts, John <John.Aarts@maastricht.nl>; 'Vanessa de 
Rond' <Vanessa.de.Rond@meerssen.nl> 
CC: Saskia Hermens <s.hermens@valkenburg.nl>; Meijs, Valerie <Valerie.Meijs@maastricht.nl>; 
'Gjalt Adema' <Gjalt.Adema@meerssen.nl>; Oud, Dirk <Dirk.Oud@maastricht.nl>; Wijnen, Eva 
<Eva.Wijnen@maastricht.nl>; Sommers, Ruud <Ruud.Sommers@maastricht.nl>; Schrijnemaekers, 
Jeroen <Jeroen.Schrijnemaekers@maastricht.nl>; Pluymakers, Georgette 
<Georgette.Pluymakers@maastricht.nl>; Seyben, Huub <Huub.Seyben@maastricht.nl>; Bockting, 
Maurice <Maurice.Bockting@maastricht.nl>; Linden, Tima van der 
<Tima.van.der.Linden@maastricht.nl> 
Onderwerp: Wijziging GR Geul en Maas 
Urgentie: Hoog 
 
Geachte GR-bestuurders, 
 
In de bestuursvergadering van 8 december 2023 is de wijziging van de GR Geul en Maas besproken. 
Daarna hebben enkele overleggen met de extern begeleiders (Boels Zanders en Rob de Greef) 
plaatsgevonden. In dit email zet ik de punten op een rij. 
 
In de bestuursvergadering van 8 december 2023 heeft het GR-bestuur ingestemd met de gewijzigde 
tekst van de GR Geul en Maas met inbegrip van de nog door te voeren wijziging in artikel 19.13 
(toezenden ontwerpbegroting 2025 voor 1 juni) en met een voorbehoud wat betreft artikel 22 (in 
afwachting van het gevraagde advies over het moment waarop de minimale duur van 5 jaar van de 
GR ingaat). Ook is besloten de colleges te informeren. Naderhand hebben de extern begeleiders 
aangegeven dat besluitvorming door de GR’en niet nodig is, omdat de zienswijzen van de raden aan 
de colleges gericht zijn en de colleges aan de lat staan om hierover richting de raden te reageren.  
 
De wijziging in artikel 19.13 van de GR is inmiddels doorgevoerd.  
 
Over het moment waarop de minimale duur van 5 jaar ingaat, adviseert extern begeleider Rob de 
Greef het volgende: 
“Per 1 december 2020 is een nieuwe gemeenschappelijke regeling tot stand gekomen ter vervanging 
van een eerder bestaande. Dat maakt dat de  Artikel 22 zegt dat er pas na 5 jaar kan worden besloten 
tot tussentijdse uittreding. Dat is dus 5 jaar na het oorspronkelijke treffen van de gemeenschappelijke 
regeling zou ik zeggen (die datum gaat nu niet weer opnieuw lopen, er is immers sprake van een 
wijziging van de gemeenschappelijke regeling, niet van een nieuwe gemeenschappelijke regeling). Ik 
zou als ik het goed zie dus zeggen dat dit per 1 december 2025 is (de oorspronkelijke 
gemeenschappelijke regeling). Men zou dus dan vanaf eind volgend jaar kunnen besluiten tot 
uittreding. Vervolgens zit daar dan nog 2 jaar opzegtermijn aan vast (art. 26 lid 2). Dus de uittreding 
gaat dan in per 1 december 2027 uittreden.” 
Overeenkomstig dit advies is nu in artikel 22, lid 1 van de GR de ingangsdatum van 1 december 2020 
opgenomen. 
 
De extern begeleiders adviseren nu om de colleges via bijgevoegde concept-brief te informeren. 
Daarbij worden als bijlage gevoegd: 

1) Een geconsolideerde versie van de regeling waarbij de wijzigingen na de zienswijzefase groen 
zijn gearceerd. 

2) De (algemene) reactienota van 22 november 2023 van Boels Zanders Advocaten en 
Cooperación. 

3) Een memo op de zienswijzen die door de gemeenten specifiek zijn ingediend ten aanzien van 
GR Geul en Maas en waarop de reactienota van 22 november 2023 niet ziet. 
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4) Eensluidende tekstvoorstellen voor de dicta van de college- en raadsvoorstellen. 
 
Het bestuur wordt geadviseerd: 

- Kennis te nemen van het advies van Rob de Greef over de ingangsdatum van de minimale 
GR-duur van 5 jaar. 

- In te stemmen met de aanpassingen van de artikelen 19.13 en 22.1. 
- In te stemmen met verzending van bijgevoegde concept-brief met bijlagen aan de colleges. 

 
Graag ontvang ik jullie reacties. 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Secretariaat GR Geul en Maas, 
Maurice Dings, 06-53840737. 
"DISCLAIMER gemeente Maastricht"  
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